



## 2023年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月10日

上場会社名 伏木海陸運送株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9361 URL <https://www.fkk-toyama.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大門 督幸  
 問合せ先責任者(役職名) 総務部長 (氏名) 縄井 和弘 (TEL) 0766-45-1111  
 四半期報告書提出予定日 2022年11月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年6月期第1四半期の連結業績(2022年7月1日~2022年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年6月期第1四半期	3,124	15.1	329	483.5	332	238.3	200	271.5
2022年6月期第1四半期	2,714	△1.6	56	1,151.0	98	△20.1	53	△38.3

(注) 包括利益 2023年6月期第1四半期 192百万円(126.2%) 2022年6月期第1四半期 85百万円(△39.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年6月期第1四半期	77.42	—
2022年6月期第1四半期	20.84	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年6月期第1四半期	22,115	11,107	45.4	3,881.37
2022年6月期	22,217	11,004	44.7	3,839.23

(参考) 自己資本 2023年6月期第1四半期 10,048百万円 2022年6月期 9,939百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年6月期	—	20.00	—	30.00	50.00
2023年6月期	—	—	—	—	—
2023年6月期(予想)	—	20.00	—	30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年6月期の連結業績予想(2022年7月1日~2023年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	10.2	420	82.3	460	29.1	250	224.4	96.56
通期	12,550	2.8	830	6.2	900	△4.0	500	21.2	193.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年6月期1Q	2,615,400株	2022年6月期	2,615,400株
2023年6月期1Q	26,406株	2022年6月期	26,406株
2023年6月期1Q	2,588,994株	2022年6月期1Q	2,589,019株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の第7波に見舞われたものの景気は緩やかに持ち直しを維持しましたが、日米金利差拡大に伴う為替相場の急激な円安・ドル高が進行し、資源価格の高騰にも拍車がかかり物価高となるなど、内外経済の先行き不透明感が強まる状況で推移しました。

このような事業環境のなか、当社企業グループは、主力の港運事業において貨物取扱量が前年同四半期と比較して増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は31億2千4百万円（前年同四半期比4億9百万円、15.1%の増収）、営業利益は3億2千9百万円（前年同四半期比2億7千3百万円、483.5%の増益）、経常利益は3億3千2百万円（前年同四半期比2億3千4百万円、238.3%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億円（前年同四半期比1億4千6百万円、271.5%の増益）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### [港運事業]

港運事業については、前年同四半期に比べ原料の輸入やコンテナ貨物の輸出等、貨物取扱量が増加したことにより、売上高は22億4千5百万円（前年同四半期比3億7千7百万円、20.2%増収）、セグメント利益は4億9百万円（前年同四半期比2億5千9百万円、173.1%増益）となりました。

#### [不動産事業]

不動産事業の売上高は、2億6千1百万円（前年同四半期比1千1百万円、4.2%減収）となりましたが、前年同四半期と比較して賃貸物件の修繕費等が減少したことにより、セグメント利益は6千1百万円（前年同四半期比2百万円、3.4%増益）となりました。

#### [繊維製品製造事業]

繊維製品製造事業の売上高は、国内自動車向けについて依然として減産等の不透明なところもありますが、衣料関係で受注が一部回復したことにより4億1千1百万円（前年同四半期比5百万円、1.3%増収）、セグメント損失は3千9百万円（前年同四半期は3千万円の損失）となりました。

#### [その他事業]

その他事業の売上高は、2億1千8百万円（前年同四半期比2千6百万円、14.0%増収）、セグメント利益は9百万円（前年同四半期比は9百万円の損失）となりました。売上の増収並びにセグメント利益の増加は、主に繊維製品卸売の取扱が増加したことによるものです。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて、1億1百万円減少し、221億1千5百万円となりました。総資産の減少の主な要因は、固定資産が有形固定資産の取得により5千6百万円増加したものの、流動資産が現金及び預金の減少により1億5千8百万円減少したことなどによるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ、2億4百万円減少し、110億8百万円となりました。負債の減少の主な要因は、固定負債が社債や長期借入金の増加により2億2千4百万円増加したものの、流動負債が1年内返済予定の長期借入金や未払法人税等の減少により4億2千8百万円減少したことなどによるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ、1億2百万円増加し、111億7百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、利益剰余金が1億2千2百万円増加したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね期首予想（2022年8月10日公表の予想数値）に沿って推移しているため、第2四半期連結累計期間・通期とも期首予想を据え置いております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,353,708	2,197,020
受取手形、売掛金及び契約資産	2,192,206	2,178,175
商品及び製品	130,119	152,426
仕掛品	129,489	89,187
原材料及び貯蔵品	118,731	151,404
その他	116,187	114,024
貸倒引当金	△1,650	△1,681
流動資産合計	5,038,792	4,880,558
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,355,426	8,440,601
減価償却累計額	△4,666,301	△4,711,852
建物及び構築物(純額)	3,689,124	3,728,748
機械装置及び運搬具	7,191,614	7,168,809
減価償却累計額	△6,099,714	△6,043,853
機械装置及び運搬具(純額)	1,091,899	1,124,955
土地	9,000,232	9,000,232
建設仮勘定	9,507	2,920
その他	600,106	541,836
減価償却累計額	△526,035	△466,231
その他(純額)	74,070	75,604
有形固定資産合計	13,864,834	13,932,462
無形固定資産		
その他	57,606	54,671
無形固定資産合計	57,606	54,671
投資その他の資産		
投資有価証券	2,416,689	2,403,382
長期貸付金	155,521	163,286
繰延税金資産	145,431	162,386
その他	541,396	521,992
貸倒引当金	△3,131	△3,131
投資その他の資産合計	3,255,908	3,247,917
固定資産合計	17,178,349	17,235,052
資産合計	22,217,142	22,115,610

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	965,072	945,074
短期借入金	66,000	134,000
1年内返済予定の長期借入金	1,674,757	1,521,757
1年内償還予定の社債	100,000	—
未払金	58,624	175,354
未払法人税等	337,041	139,022
未払消費税等	117,918	108,546
賞与引当金	14,842	158,758
役員賞与引当金	36,174	8,724
その他	663,812	414,700
流動負債合計	4,034,243	3,605,939
固定負債		
社債	900,000	1,000,000
長期借入金	3,585,437	3,745,213
繰延税金負債	299,291	302,214
役員退職慰労引当金	215,451	185,915
製品保証引当金	22,024	21,237
長期預り保証金	829,367	818,969
退職給付に係る負債	1,113,628	1,115,175
特別修繕引当金	2,400	3,000
資産除去債務	199,000	199,000
その他	11,879	11,819
固定負債合計	7,178,479	7,402,544
負債合計	11,212,722	11,008,483
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,850,500	1,850,500
資本剰余金	1,452,432	1,452,432
利益剰余金	6,408,529	6,531,078
自己株式	△40,503	△40,503
株主資本合計	9,670,959	9,793,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	250,676	241,762
退職給付に係る調整累計額	18,098	13,573
その他の包括利益累計額合計	268,775	255,336
非支配株主持分	1,064,685	1,058,282
純資産合計	11,004,419	11,107,127
負債純資産合計	22,217,142	22,115,610

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年7月1日 至2021年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)
売上高	2,714,656	3,124,319
売上原価	2,360,288	2,505,944
売上総利益	354,367	618,374
販売費及び一般管理費	297,827	288,477
営業利益	56,540	329,897
営業外収益		
受取利息	164	158
受取配当金	34,721	25,097
助成金収入	21,208	8,804
その他	3,828	3,482
営業外収益合計	59,923	37,543
営業外費用		
支払利息	13,121	11,102
持分法による投資損失	4,595	18,976
その他	366	4,549
営業外費用合計	18,083	34,628
経常利益	98,379	332,812
特別利益		
固定資産売却益	4,791	4,589
災害に伴う受取保険金	1,575	—
その他	15	—
特別利益合計	6,383	4,589
特別損失		
固定資産売却損	746	2,565
固定資産除却損	200	10
固定資産圧縮損	375	—
災害による損失	1,460	—
その他	—	120
特別損失合計	2,782	2,696
税金等調整前四半期純利益	101,980	334,705
法人税、住民税及び事業税	70,131	136,935
法人税等調整額	△27,138	△8,377
法人税等合計	42,993	128,557
四半期純利益	58,987	206,148
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,030	5,718
親会社株主に帰属する四半期純利益	53,956	200,430

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	58,987	206,148
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	22,232	△9,213
退職給付に係る調整額	4,325	△4,524
持分法適用会社に対する持分相当額	△485	—
その他の包括利益合計	26,072	△13,737
四半期包括利益	85,059	192,410
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	80,095	186,991
非支配株主に係る四半期包括利益	4,964	5,419



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年7月1日 至 2021年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他事業 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	1,857,259	126,309	403,318	2,386,887	178,244	2,565,131	—	2,565,131
その他の収益(注) 4	4,950	141,552	3,022	149,525	—	149,525	—	149,525
外部顧客への売上高	1,862,209	267,862	406,340	2,536,412	178,244	2,714,656	—	2,714,656
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,708	5,106	—	10,814	13,360	24,175	△24,175	—
計	1,867,917	272,968	406,340	2,547,227	191,605	2,738,832	△24,175	2,714,656
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	149,830	59,946	△30,624	179,152	△9,383	169,769	△113,229	56,540

(注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△113,229千円は各報告セグメントに配分していない全社費用△113,478千円及び未実現利益の調整額249千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4 その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他事業 (注) 1	合 計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	港運事業	不動産事業	繊維製品 製造事業	計				
売上高								
顧客との契約から 生じる収益	2,238,614	113,348	408,643	2,760,606	209,387	2,969,994	—	2,969,994
その他の収益(注) 4	4,950	146,577	2,797	154,325	—	154,325	—	154,325
外部顧客への売上高	2,243,564	259,926	411,441	2,914,931	209,387	3,124,319	—	3,124,319
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,635	1,530	—	3,165	9,071	12,236	△12,236	—
計	2,245,199	261,456	411,441	2,918,096	218,458	3,136,555	△12,236	3,124,319
セグメント利益又はセ グメント損失(△)	409,154	61,977	△39,025	432,106	9,450	441,556	△111,659	329,897

- (注) 1 「その他事業」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業、繊維製品卸売業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額△111,659千円は各報告セグメントに配分していない全社費用△112,291千円及び未実現利益の調整額631千円であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 4 その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸料収入等であります。